2

 № 5-86-366/2025

УИД: 91MS0086-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 июля 2025 года

                                                                    г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской адрес) Республики Крым Максименко А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио, несовершеннолетней потерпевшей – фио, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей – фио, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №86 Судакского судебного района (городской адрес) Республики Крым (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, гор. Судака, АР Крым,  гражданина РФ, паспортные данные, к/п телефон, зарегистрированной по адресу: адрес, и фактически проживающей по адресу: адрес, незамужней, имеющей малолетнего ребенка, официально трудоустроенной в Муниципальном бюджетном наименование организации Веселовский сельский Дом культуры городского адрес – хореографом, инвалидности не имеющей,

о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

дата в время по адресу: Респ. Крым на адрес 79км+350м водитель гр. фио управляла транспортным средством марка автомобиля CEED, госномер К891РХ82 не выбрала безопасную скорость движения, в результате чего  допустила наезд на препятствие, чем нарушила п. 10.1 ПДД РФ. В результате ДТП пассажиру фио, согласно заключению СМЭ № 108 от дата причинен вред здоровью средней тяжести.

В судебном заседании фио вину признала, раскаялась в содеянном, пояснила, что принесла извинения потерпевшей стороне, частично загладила  причиненный ущерб. Также пояснила, что с потерпевшей стороной оформили письменное соглашение, в котором она обязуется возместить ущерб потерпевшей, по истечении трех лет, а именно оплатить лечение зубов несовершеннолетней потерпевшей.

Несовершеннолетняя потерпевшая фио и ее законный представитель  в судебном заседании сообщили обстоятельства полностью соответствующие материалам дела. При этом также пояснили, что фио частично заглажен вред, причиненный правонарушением, принесены извинения, которые ими приняты. При этом через три года необходимо произвести повторное лечение зубов фио, расходы за замену которых, фио обязалась взять на себя.

Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, несовершеннолетней потерпевшей, ее законного представителя, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, т.е. нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

Участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда (пункт 1.5 Правил дорожного движения).

В силу пункта 10.1 Правил дорожного движения водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.

При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).

Вина фио в совершении правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП телефон от дата (л.д. 1);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по г.  Судаку от дата, зарегистрированным в КУСП за №1873 от дата (л.д. 4-5);

- копией протокола допроса подозреваемого от дата (л.д.7-12), а также пояснениями фио, данными ею в суде;

- копией заключеня эксперта №108 от дата, согласно которого фио причинены следующие телесные повреждения: ушибленные раны области верхней и нижней губы, языка, травматическая экстракция12-23, 33-42 зубов. Перелом костей носа без смещения. Травматическая потеря 10 (десяти постоянных зубов; по пять на верхней и нижней челюсти), согласно «Таблице процентов стойкой утраты общей трудоспособности в результате различных травм, отравлений и других последствий воздействий внешних причин», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ№194н от дата влечет за собой стойкую утрату общей трудоспособности (20%) и согласно п.7.1, п.11; и п.4б Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №522, расценивается как повреждение, причинившее средней тяжести вред здоровью (л.д. 14-17);

- копией протокола осмотра места ДТП от дата, (л.д.18-23);

- копией схемы места совершения административного правонарушения от дата, с фототаблицей (л.д.24,25);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения фио от дата (л.д. 27-28);

- копией справки ГБУЗ РК «Судакская городская больница» о факте обращения фио 2702.2025 года, по результатам которого у фио обнаружен ушиб грудной клетки справа, ушиб мягких тканей волосистой части головы (л.д. 30);

- справкой к протоколу врио начальника отделения Госавтоинспекции БДД ОМВД России по г. Судаку фио о том, что фио среди лишенных права управления не значится, ранее к административной ответственности по ст.ст. 12.8, 12.26 КоАП РФ не привлекалась, признаки уголовного преступления по ст. 264.1 УК РФ отсутствуют (л.д.33);

- письменными объяснениями фио, опрошенной в присутствии законного представителя фио, а также их пояснениями, данными ими в суде (л.д.42).

Все доказательства, мировой судья признает относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода суда о виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, нарушений закона при получении доказательств не установлено.

С объективной стороны правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, выражается в нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, которое повлекло причинение вреда здоровью потерпевшего.

Мировым судьей достоверно установлено, что между нарушением Правил дорожного движения РФ водителем и наступившими последствиями - причинением телесных повреждений потерпевшему, вызвавших причинение вреда здоровью, имеется прямая причинно-следственная связь.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение фио, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ, обстоятельством, смягчающим административную ответственность в данном случае является признание фио вины, раскаянием в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка паспортные данные, нахождение в состоянии беременности.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, считаю необходимым применить административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л :

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: наименование получателя платежа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Судаку), КПП: телефон, ИНН: телефон, номер счета получателя платежа: 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК: телефон, Кор./сч.: 40102810645370000035, УИН:18810491253000000819, КБК: 18811601123010001140,  ОКТМО: телефон, плательщик фио.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №85 Судакского судебного района (городской адрес) Республики Крым, по адресу: адрес.

Отсутствие оригинала документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на  постановление может быть подана в Судакский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской адрес) Республика Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

А.А. Максименко

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: